CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 -

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br

PORTARIA CRESS-AM Nº 0003/2024

Ementa: Homologação de Primeiro Registro

Profissional, reinscrição, cancelamento,
apostilamento e isenção de anuidade.

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª

REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas legais,

Considerando as disposições da Resolução CFESS nº 1.014/2022, que
regulamenta a inscrição (principal e secundária), transferência,

cancelamento e reinscrição de pessoa física no âmbito dos CRESS e dá outras
providências

Considerando a reunião ordinária do Conselho Pleno do CRESS/AM,

instância deliberativa dos atos administrativos do CRESS AM, realizada n o
dia 22 de DEZEMBRO DE 2023.

Considerando a homologações dos requerimentos de inscrição de pessoa
física, reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e apostilamento,

registrados na ata nº  /2023

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar as inscrições indicadas no ANEXO I da presente Portaria, que
foram objeto de deliberação do Conselho Pleno em reunião ordinária ocorrida no dia

26 de novembro a 20 de dezembro de 2023.

Parágrafo único. Foram objeto de deliberação os pedidos de inscrição protocolados
entre os dias entre 26 de novembro a 20 de dezembro de 2023, e a presente
homologação se refere apenas aos pedidos que foram deferidos após apreciação da

Comissão de Registro e Inscrição do CRESS/AM.

Art. 2º. Os pedidos de inscrição que foram indeferidos constam no ANEXO II da
presente Portaria.

Parágrafo único. Nos casos indicados no caput, deve o setor administrativo do
CRESS/AM promover a comunicação do/da interessado/a, registrando o

conhecimento inequívoco da decisão e a informação sobre a possibilidade de
apresentação de recurso, nos termos previstos no art. 4º, caput, da Res. n.º

1.014/2023-CFESS.

Art. 3º. Os pedidos de reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e/ou
apostilamento constam no ANEXO III da presente Portaria, tanto os deferidos quanto

os indeferidos, devendo o setor administrativo do CRESS/AM promover a
comunicação dos/as profissionais interessados/as, garantindo-lhes o contraditório e

Folha 1/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS/15ª REGIÃO-AM

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 -

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br

a ampla defesa, assim como o direito a recurso, na forma e nos prazos previstos nas
Resoluções do conjunto CFESS/CRESS.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser

disponibilizada
no site do CRESS/AM.

Manaus, 23 de janeiro de 2024, na sede do Conselho Regional de Serviço Social –
CRESS 15 ª Região -AM

Art. 3ª Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO

Assistente Social nº 1417
Presidente

Documento assinado eletronicamente por  LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO, PRESIDENTE, PRESIDENCIA, IP de acesso 189.71.166.107,

em 24/01/2024, às 14:22:06, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
CRESS/15ª REGIÃO-AM

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI

Parecer da Comissão de inscrição

 INSCRIÇÃO PRINCIPAL.:

DATA DA HOMOLOGAÇAO: ATA: REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO PLENO

Nº
DATA DE

RECEBIMENTO

NOME CRESS DEFERIDA

01 01/12/2023 TAYZE DEBORA DELFINO DOS SANTOS 12069 x

02 04/12/2023 ELIANE DA SILVA MAQUINE 12070 X

03 05/12/2023 DEBORA RIBEIRO DA COSTA                  12079 X

04 11/12/2023 ROZIELE JESUS DE SOUZA 12071 X

05 11/12/2023 ROSINEIDE DE OLIVEIRA COSTA 12072 X

06 11/12/2023 AUXILIADORA RODRIGUES COSTA 12073 X

07 11/12/2023 RAFAEL SILVA NUNES 12068 X

08 17/12/2023 JACKELINE DOS SANTOS MENEZES 12074 X

09 11/12/2023 MARIA ELIETE ARAUJO BRAGA 12075 X

10 27/11/2023 BEATRIZ MARTINS DE SOUZA 12076 x

11 13/11/2023 CRISTIANE DE LIMA MARQUES 12077 x

12 10/08/2023 GIZELI BRAGA PACHECO LIMOEIRO 12078 x

13 07/12/2023 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GUIMARÃES
COELHO

12080
X

14 19/12/2023 MARCELY REIS DE OLIVEIRA 12081 X

15 18/12/2023 ANDREIA DE ALMEIDA MERYS 12101 X
1 O registro 12068

foi analisado e deferido com urgência.

Homologação do Conselho Pleno

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
CRESS/15ª REGIÃO-AM

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI

A n e xo  I I I

INSCRIÇÃO SECUNDARIA

Nº
DATA DE

RECEBIMENT0
NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA

01 01/12/2023 ROBERTA MARTINS DOS SANTOS 02154 x

REINSCRIÇÃO.

Nº
DATA DE

RECEBIMENT0
NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA

01 24/11/2023 NILMARA NATÁRIO DE LIMA 3855 X

02 01/12/2023 DULCE LÊDA PEREIRA DA SILVA MOTA 2658 X

03 18/12/2023 PATRÍCIA DE SOUZA NOGUEIRA 3079 X

04 20/12/2023 ARLETE MADALENA XAVIER MENDONÇA 2770 x

05 02/01/2023 GABRIELLE MOURÃO DOS REIS 4740 x

06 02/12/2023 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA REIS 7024 x

CANCELAMENTOS POR NÃO EXERCICIO

Nº DATA DE

RECEBIMEN

TO

NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA

01 23/11/2023 GEORDANA SIMONSEN LIMA DE ARAUJO 9180 x

02 23/11/2023 DALVA DANTAS MELO 3544 x

03 24/11/2023 ROSA MARIA NASCIMENTO DA SILVA 3083 x

04 25/11/2023 REINALDO OLIVEIRA MENEZES 8098 x

05 27/11/2023 SONIA MARIA DE MAGALHÃES BRASIL 6992 x

06 27/11/2023 DIELY PAULO SILVA 7121 x

07 29/11/2023 CLAUDIA DE OLIVEIRA SEABRA 5134 x

08 01/12/2023 EDIVANIA DE SOUSA ALENCAR 4502 x

09 01/12/2023 EMILÂNIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 5991 x

10 03/12/2023 KATIA MARIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 10738 x

11 04/12/2023 CHARLINY DA SILVA SENA 3370 x

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
CRESS/15ª REGIÃO-AM

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI

12 05/12/2023 AMELIA SICSU MELO 11455 x

13 05/12/2023 MICHELLE DA SILVA BEZERRA 6164 x

14 06/12/2023 ELIZÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA VIEIRA 1716 x

15 09/12/2023 JOANA IZABEL TEIXEIRA DAS CHAGAS 11611 x

16 12/12/2023 JADEANE ALVES MONTEIRO 8090 x

17 12/12/2023 DAYANNE BEZERRA DA SILVA 5640 x

18 13/12/2023 MARIA EZILDA SILVA DE OLIVEIRA 8816 x

19 13/12/2023 NAIZA RODRIGUES DE LIMA 2076 x

20 13/12/2023 JOKBEDE JOVINA DA SILVA 2986 x

21 14/12/2023 PATRICIA PEREIRA DA SILVA 6210 x

22 14/12/2023 MARA SANDERLY ROCHA DA SILVA 7009 x

23 14/12/2023 CHARLENE CÂMARA DA COSTA 11498 x

24 14/12/2023 VANESSA GOMES DE ARAÚJO 11803 x

25 14/12/2023 HILDELENE ASSIS DAS NEVES 1536 x

26 14/12/2023 TÂNIA MARIA PAIVA NUNES 1683 x

27 14/12/2023 ANDREIA VASCONCELOS DOS SANTOS 11279 x

28 15/12/2023 HELIZÂNGELA DA SILVA LIMA 4514 x

29 15/12/2023 RENATA QUEIROZ NOGUEIRA 9961 x

30 15/12/2023 MARIA ANUNCIADA CAVALCANTE ARAÚJO 5465 x

31 15/12/2023 TATIANA MORAIS DE BRITO 4326 x

32 15/12/2023 RAIELLY GUIMARÃES DOS SANTOS 10368 x

33 15/12/2023 ANGELA DA SILVA COLARES 9255 x

34 17/12/2023 LUCIANA DE ANDRADE CORREIA 4992 x

35 18/12/2023 RUTE LIMA FERNANDES RABELO 7044 x

36 18/12/2023 ANNY LETÍCIA PEREIRA COÊLHO 3861 x

37 18/12/2023 ELIANA EDUARDO LARANJEIRA 3466 x

38 18/12/2023 CARMEN DE SOUZA 8265 x

39 18/12/2023 ANDRÉIA PEREIRA SEIXAS 6403 x

40 19/12/2023 KÁTIA REGINA PEREIRA DE SOUZA 5058 x

41 19/12/2023 LUCYHELLEN RODRIGUES DE SOUZA 8301 x

42 19/12/2023 LAZIMARIA DO AMARAL MARTINS 11995 x

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
CRESS/15ª REGIÃO-AM

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI

43 19/12/2023 RAQUEL PESSOA DE SOUZA 11955 x

44 19/12/2023 NEIRIANE DE ARAÚJO FERREIRA 6047 x

45 19/12/2023 NAIR MARINHO RODRIGUES 2775 x

46 19/12/2023 ÂNGELA GORETTI F. A. DE OLIVEIRA 3343 x

47 02/10/2023 MARIA AUXILIADORA CARDEIRO DA ROCHA 6779 x

INSCRIÇÃO POR TRANSFERENCIA

Nº DATA DE

RECEBIMENTO

NOME CRESS DEFERIDA INDEF.

01 11/12/2023 CIBELLE DÓRIA DA CUNHA BUENO 12089 X

02 18/12/2023 HELENA ALVES DIAS 3829 x

CANCELAMENTO POR TRANSFERENCIA

Nº DATA DE

RECEBIMENTO

NOME CRESS DEFERIDA INDEF.

01 24/11/2023 JULIANA ROBERTA DA SILVA SOUZA 9938 x

02 16/12/2023 CRISTHIANE BRAGA DA SILVA 2668 x

Parecer da Comissão de inscrição Homologação do Conselho Pleno